
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

24.01.2024  № 90 
 

О проведении конкурса творческих проектов обучающихся  
«Язык моей семьи, язык моего народа»,  

посвящённого Международному дню родного языка 
 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для 

детей и молодежи Тульской области на 2024 год, на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
Правительства Тульской области от 29.01.2013 №16, п р и к а з ы в а ю :  

 
1. Провести с 25 января по 15 апреля 2024 года конкурс творческих 

проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвященный 
Международному дню родного языка. 

2. Утвердить Положение о конкурсе творческих проектов обучающихся 
«Язык моей семьи, язык моего народа», посвященном Международному дню 

родного языка (Приложение). 
3. Организацию подготовки и проведения конкурса творческих проектов 

обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвященного 
Международному дню родного языка, поручить государственному 

образовательному учреждению дополнительного образования Тульской 
области «Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 
 

 
 

 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 

 
 

 
 
 

 
исп.: Лебедева Евгения Ивановна, 

тел. +7(4872)22-31-43, Evgeniya.Lebedeva@tularegion.ru 

Приказ_о конкурсе_Язык моей семьи, язык моего народа_2024 

  



  

Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от _________2024 г. № ______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе творческих проектов обучающихся  

«Язык моей семьи, язык моего народа»,  
посвященном Международному дню родного языка 

 
1. Общие положения 

1.1. Конкурс творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык 
моего народа», посвященный Международному дню родного языка (далее - 

Конкурс) проводится министерством образования Тульской области и 
государственным образовательным учреждением дополнительного образования 

Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее – ГОУ 
ДО ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем областных массовых 

мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 2024 год. 
2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью формирования любви к родному языку 

и семейным традициям разговорной речи. 
2.2. Задачи Конкурса: 

стимулирование познавательного интереса к изучению родного языка; 
развитие и совершенствование умений и навыков учебно-

исследовательской деятельности обучающихся средствами краеведения. 
3. Участники Конкурса 

3.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных 
организаций Тульской области в возрасте от 7 до 20 лет. Возрастные группы: 

1 группа – обучающиеся 1-2 классов; 
2 группа – обучающиеся 3-4 классов; 

3 группа – обучающиеся 5-7 классов; 
4 группа – обучающиеся 8-9 классов; 
5 группа – обучающиеся 10-11 классов; 

6 группа – обучающиеся профессиональных образовательных 
организаций. 

3.2. Соавторство в Конкурсе не допускается. 
4. Руководство Конкурсом 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый 

ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 
4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, подводит итоги, 

организует награждение победителей и призёров Конкурса. 
5. Порядок проведения и условия участия в Конкурсе 

5.1. Конкурс проводится с 25 января по 15 апреля 2024 года. 



  

5.2. Конкурс состоит из «Викторины» и «Творческого задания», для 
соответствующих возрастных групп.  

5.2.1. Викторина для обучающихся 1-4 классов 
1. Замени одним словом выражения: 

Рукой подать – ____________________ 

Через час по чайной ложке – ____________________ 
Морочить голову – ____________________ 

Во весь дух –  ____________________ 
Прикусить язык – ____________________ 

Ни пуха ни пера – ____________________ 
Зарубить на носу – ____________________ 

Работать спустя рукава – ____________________ 
2. О чем говорят эти пословицы? Ответ дайте одним словом: 

«Шиш в кармане и вошь на аркане» ____________________ 
«Держать в кармане фигу» ____________________ 

«Смотрит в книгу – видит фигу» ____________________ 
3. О каких людях идёт речь? Ответ дайте, одним словом: 

Язык без костей: что хочет, то и лопочет ____________________ 
Подал руку, да подставил ногу ____________________ 
Мое горе – стрела во мне, чужое горе – стрела во пне ________________  

4. Что означают фразеологизмы: 
Держать язык за зубами ____________________ 

Прикусить язык ____________________ 
Повесить язык на плечо ____________________ 

Найти общий язык ____________________ 
Бежать высунув язык ____________________ 

Плести языком кружева ____________________ 
5. Продолжи поговорку: 

Язык острее ____________________  
Язык иглы ____________________ 

Человеческое слово стрелы ____________________ 
На языке мёд, а на сердце ____________________ 
Язык без костей, что хочет, то и ____________________ 

Язык мой – враг ____________________ 
Язык болтает, а голова ____________________ 

Языком не спеши – спеши ____________________ 
Слушай больше, а говори ____________________ 

Без языка и колокол ____________________ 
Каков разум, таковы и ____________________ 

Хорошую речь хорошо и ____________________ 
Пулей попадёшь в одного, а метким словом в ____________________ 

От доброго слова язык не ____________________ 
Язык до Киева ____________________ 

Мал язык, да всем телом ____________________ 
Слово не воробей, вылетит ____________________ 



  

Кто говорит, тот сеет; кто слушает – ____________________ 
5.2.2.  Творческое задание для обучающихся 1-4 классов 

Ответьте на вопрос: каким первым 10 словам Вы научили бы своих 
детей? Почему? 

 5.2.3. Викторина для обучающихся 5-7 классов 

1.  Отделите 5 исконно русских слов от заимствованных и определите 
их в группы (поставьте напротив них соответствующую букву):  

а) одежда - А 
б) обувь - Б 

в) ткани - В 
г) еда - Г 

д) игра - Д 
порты - ____________________ 

футбол - ____________________ 
взвар - ____________________ 

кеды - ____________________ 
расстегаи - ____________________ 

халат - ____________________  
поршни - ____________________ 
блины - ____________________ 

свитер - ____________________ 
бархат - ____________________ 

власяница - ____________________ 
хоккей - ____________________ 

шёлк - ____________________ 
ситец - ____________________ 

горчица - ____________________  
сандалии - ____________________ 

торт - ____________________ 
баскетбол - ____________________  

мокасины - ____________________ 
шаровары - ____________________ 
шахматы - ____________________ 

туфли - ____________________  
рюхи - ____________________ 

картуз - ____________________ 
брезент - ____________________ 

2. Разложите фразеологизмы по «полочкам» (поставьте напротив них 
соответствующую букву):  

а) исконно русские – А 
б) старославянские – Б 

в) из разных профессий – В 
г) из мифологии – Г 

д) созданные писателями – Д 
сматывать удочки ____________________ 



  

как зеницу око ____________________ 
не от мира сего ____________________ 

расправлять крылья ____________________ 
голый король ____________________ 
нить Ариадны ____________________ 

сгущать краски ____________________ 
привести к общему знаменателю ____________________ 

счастливые часов не наблюдают ____________________ 
домоклов меч ____________________ 

ход конём ____________________ 
ахиллесова пята ____________________ 

3. Ученые считают, что если заимствованная лексика превышает 2 - 
3%, то возможно скорое исчезновение языка. Количество заимствований в 

русском языке уже превышает 10%. Представьте 10 англо-американизмов, 
пришедших в русский язык в 90-е годы XX века, русскими словами 

Хот-дог – ____________________ 
Шузы – ____________________ 

Уик-энд – ____________________ 
Мани – ____________________  
Фейс – ____________________  

Дилер – ____________________ 
Менеджер – ____________________ 

Спам – ____________________ 
Ланч – ____________________ 

Худи – ____________________ 
4. Русские женщины называли эту часть одежды «завеса», «запон», 

«передник». А по-немецки оно звучит Vortuch, от vor спереди, и Tuch полотно. 
Что это? 

5. А.С. Пушкин гордился тем, что в «Сказке о царе Салтане» было 
всего лишь одно заимствованное слово на букву «Ф». Какое?  

5.2.4. Творческое задание для обучающихся 5-7 классов 
Напишите сочинение на тему «10 важных слов в моей семье». 
5.2.5. Викторина для обучающихся 8-11 классов и профессиональных 

образовательных организаций 
1. К какой самой большой из четырёх языковых семей относится 

русский язык?  
2. Какие народы, кроме русских, украинцев и белорусов входят в 

славянскую языковую группу? 
3. Внесите в таблицу соотвествующие звучания русских слов на 

других славянских языках. Какие слова на Ваш взгляд подверглись большему 
изменению под влиянием языков народов западной Европы? 

р

усский 

украи

нский 

белор

усский 

поль

ский 

чеш

ский 

болга

рский 

М      



  

 
4. Объясните происхождение и значение выделенных слов в 

присловиях и пословицах: 
а) «Живёт в Туле, а ест ДУЛИ».  

б) Тула ЗИПУН сдула.  
в) «Ефремовцы – в КОШЕЛЕ кашу варили».  

г) Одоевцы: «Молодец, молодец! Продай за грош ПОСТНЫХ ЯИЦ».  
д) «Тула в ЛАПТИ обула».  

5. Из каких языков к нам пришли новые слова:  

балет, портрет, пейзаж – ____________________ 
ария, серенада, баритон – ____________________ 

лагерь, солдат, браунинг – ____________________ 
футбол, скейтборд, уикэнд – ____________________ 

телефон, тетрадь, металл, кола, огурец – ____________________ 
5.2.5.  Творческое задание для обучающихся 8-11 классов 

и профессиональных образовательных организаций 
 Напишите сочинение на тему «10 редких и удивительных слов в 

языке нашей семьи». 
5.3. Ответы на вопросы викторины, творческое задание, согласие на 

обработку персональных данных (Приложение № 2, № 3 к Положению) 
принимаются в срок до 01 апреля 2024 года в электронном виде, e-mail:: 

tur_kri.Kuznecov@tularegion.org. Работы, поступившие после 01 апреля 2024 
года – не оцениваются. 

5.4. Общие требования к оформлению работ 

ать 

О

тец 

     

Б
рат 

     

С
естра 

     

С

ын 

     

Д
очь 

     

Д

ети 

     

Ре
бенок 

     

Ж
ена 

     

М

уж 

     

mailto:tur_kri.Kuznecov@tularegion.org


  

Титульный лист творческих работ должен содержать следующую 
информацию: наименование образовательной организации (по уставу); 

название Конкурса; фамилию, имя автора, класс, группа; фамилию, имя и 
отчество (полностью) руководителя с указанием должности; контактный e-mail; 
номер телефона.  

Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке. 
Формат текстового файла – А4, поля – стандартные, шрифт PT Astra 

Serif, кегль – 14, абзацный отступ – 1,25 см; межстрочный интервал – 
полуторный. 

5.5. Работы, поступившие на Конкурс, не рецензируются. 
5.6. Официальный сайт ГОУ ДО ТО «ЦДОД» https://тоцдод.рф/;  

контактный e-mail: tur_kri.Kuznecov@tularegion.org 
телефон для справок: 8 -953-430-55-67 - Кузнецов Юрий Николаевич, 

методист. 
5.7. Протокол результатов Конкурса размещается на сайте ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» после 15 апреля 2024 года. 
6. Обработка персональных данных 

6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Конкурса с их письменного согласия. 

Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление 

доступа); удаление; уничтожение. 
6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 

персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 

ТО «ЦДОД». 
6.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 

обязаны: 
6.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 

предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»; 

6.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 

персональных данных; 
6.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности: 

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия; 
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных; 
вести учет машинных носителей персональных данных; 

mailto:tur_kri.Kuznecov@tularegion.org


  

вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 
информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 

данным; 
осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 

персональным данным и принятие соответствующих мер; 

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 

6.4. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 

персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 
7. Критерии оценки конкурсных работ 

7.1. Критерии оценки викторины «Язык моей семьи, язык моего 
народа» 

При ответе на вопросы викторины могут присутствовать от одной до 
нескольких языковых единиц. За каждую соответствующую вопросу 

викторины языковую единицу - по 1 баллу. 
Баллы, полученные участником за викторину, суммируются с баллами за 

выполнение творческого задания.  
7.2. Критерии оценки творческого задания (для 1-2 групп 

обучающихся) 

7.2.1. Ценность языковых единиц – до 10 баллов; 
7.2.2. Объяснение причин ценности языковых единиц – 10 баллов; 

7.2.3. Общая языковая грамотность – до 5 баллов. 
7.3. Критерии оценки сочинения (для 3 - 6 групп обучающихся) 

7.3.1. Соответствие содержания творческой работы заявленной теме – до 
5 баллов; 

7.3.2. Глубина содержания и полнота раскрытия темы, оригинальность 
приведенных языковых примеров – до 10 баллов; 

7.3.3. Оригинальность творческого замысла и структуры работы – 10 
баллов; 

7.3.4. Выраженность собственной позиции – до 5 баллов. 
7.3.5. Композиционная стройность работы и ее стилистическая 

однородность – до 5 баллов. 

7.3.6. Общая языковая грамотность – до 5 баллов. 
8. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

8.1. Итоги участия в Конкурсе подводятся в каждой возрастной группе на 
основании протоколов жюри. 

8.2. Победители (1 место) и призёры (2 - 3 места) Конкурса во всех 
возрастных группах награждаются дипломами министерства образования 

Тульской области. 
  



  

Приложение № 1 к Положению 
о конкурсе творческих проектов обучающихся 

«Язык моей семьи, язык моего народа», посвященном 
Международному дню родного языка 

 
СОГЛАСИЕ* 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

несовершеннолетних, участников конкурса творческих проектов обучающихся «Язык 

моей семьи, язык моего народа», посвященного Международному дню родного языка 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 
Я, ____________________________________________________________________,  

Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего гражданина 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________,  
(адрес представителя обучающегося) 

паспорт ____________, выдан ___________, _______________________________________ 
                             (серия, номер)                               (дата)                        (кем выдан) 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 (реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя обучающегося)  

даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес: 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д.9, фактический: 300041, г. Тула, ул. Путейская, д.9, с целью 
участия в конкурсе творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего 

народа», посвящённом Международному дню родного языка, на обработку, в том числе 
передачу в министерство образования Тульской области, адрес: пр-т Ленина, д. 2; г. Тула, 
300041; фактический: ул. Оружейная, д. 5, г. Тула, 300012, персональных данных моего сына 

(дочери, подопечного): фамилия, имя, отчество; дата рождения; наименование 
образовательной организации, класс (группа), в котором обучается (воспитывается) ребенок; 

контактные телефоны; электронная почта 
_______________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка) 

проживающего(ей) по адресу ___________________________________________________, 
(адрес ребенка) 

_______________________________________________________________________________ 
номер основного документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельства о рождении или паспорт) 

_____________________________________________________________________________________________________________________  

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача (представление доступа указанным выше 
третьим лицам).  

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: 
смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных 

данных, с передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует до 15 апреля 2024 года. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области. 

______________________          «___»_____________ ________ г. 
        (подпись)                                (дата, месяц и год заполнения) 

*для несовершеннолетних обучающихся  



  

Приложение № 2 к Положению 
о конкурсе творческих проектов обучающихся 

«Язык моей семьи, язык моего народа», посвященном 
Международному дню родного языка 

 
СОГЛАСИЕ ** 

на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося, участника 

конкурса творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», 

посвященного Международному дню родного языка 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
Я, _____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________________, 
(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии __________ номер ____________________, 
выдан __________________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 

__________________________________________________ « ___ » __________ ________ года 
(дата выдачи паспорта) 

даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес 
регистрации: 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; фактический: 300041, г. Тула, ул. Путейская, 

д.9, с целью моего участия в конкурсе творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, 
язык моего народа», посвященном Международному дню родного языка, на обработку, в том 

числе передачу в министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 
300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5. 
моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; паспортные данные, 

наименование образовательной организации, класс (группа); контактные телефоны, e-mail. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача (предоставление доступа указанным выше 
третьим лицам). 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: 
смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных 

данных, с передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует до 15 апреля 2024 года. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в любой момент 

на основании письменного заявления, поданного в адрес министерства образования 
Тульской области. 

 
____________________          «___»______________ ______ г. 

(подпись)                               (дата, месяц и год заполнения) 

 
___________________________________________ 

 
**для совершеннолетних обучающихся 

 


